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Come hanno iniziato questo 2022 le 

MPI e imprese artigiane femminili?
Evidenze rilevate dall’analisi delle 184 risposte ottenute dalle imprenditrici emiliano-romagnole

alla survey di inizio anno
Le province che hanno partecipato alla survey con  oltre 100 risposte sono Parma e Ferrara
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Dinamica FATTURATO anno 2021 rispetto al 2019 (anno pre-crisi) per genere 
Periodo indagine febbraio 2022 - totale ponderato per settore, dato medio regionale - var.% 2019-2021

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati aggiornamento inizio 2022 survey 'Effetti del coronavirus sulle MPI emiliano-romagnole’

Imprese femminili in maggior difficoltà 

nella fase di recupero
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Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati aggiornamento inizio 2022 survey 'Effetti del coronavirus sulle MPI emiliano-romagnole’

Donne più colpite dalla crisi ma più reattive e 

volenterose di ‘mettere a terra’ azioni di sviluppo

Quota imprese che hanno adottato o stanno valutando di adottare AZIONI DI SVILUPPO 

a seguito dello scoppio della crisi Covid-19
Periodo indagine febbraio 2022 - totale ponderato per settore, dato medio regionale 
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Futuro, prevalgono le imprenditrici incerte

Entro quanto tempo ritiene potranno essere RECUPERATI 

i livelli di fatturato pre-emergenza Covid 19?
Periodo indagine febbraio 2022 - totale ponderato per settore, dato medio regionale 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati aggiornamento inizio 2022 survey 'Effetti del coronavirus sulle MPI emiliano-romagnole’
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Quota imprese che prevedono di effettuare uno o più investimenti nel 2022
Periodo indagine febbraio 2022 - totale ponderato per settore, dato medio regionale 

Investire per competere: maggiore predisposizione 

delle donne a puntare sul personale e sostenibilità

Aree di investimento:

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati aggiornamento inizio 2022 survey 'Effetti del coronavirus sulle MPI emiliano-romagnole’
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Imprese al femminile
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Numeri chiave dell’imprenditoria femminile 

artigiana emiliano-romagnola

Imprese artigiane femminili: 21.221

Incidenza % su totale imprese femminili: 22,5%

Incidenza % su totale artigianato: 17%

Di cui:

Imprese femminili gestite da under 35: 2.277

Incidenza % su totale imprese artigiane femminili: 10,7%

Incidenza % su totale imprese femminili giovanili: 26,0%

Imprese femminili gestite da straniere: 4.216

Incidenza % su totale imprese artigiane femminili: 19,9%

Incidenza % su totale imprese femminili straniere: 31,2%

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati di elaborazione Unioncamere Lombardia su dati StockView-Infocamere  
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Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati  di elaborazione Unioncamere Lombardia su dati StockView-Infocamere 

L’artigianato femminile 

nelle province emiliano-romagnole

Peso dell’artigianato femminile e quote giovani e straniere nelle province emiliano-romagnole 
Anno 2021 - imprese registrate, incidenze %

Incidenza %

giovani Under35
su tot. ART. femminile

Inc.% donne
su tot. artigianato
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su tot. ART. femminile

20,1

18,6

18,0

17,5

17,4

16,5

15,9

15,6

14,1

17,0

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Ferrara

Ravenna

Modena

Forlì-Cesena

Bologna

Rimini

Piacenza

Parma

Reggio Emilia

EMILIA-ROMAGNA

13,7

12,3

11,0

10,6

10,5

10,4

10,0

9,3

9,2

10,7

5,0 7,0 9,0 11,0 13,0 15,0

Reggio Emilia

Piacenza

Rimini

Ferrara

Modena

Bologna

Parma

Ravenna

Forlì-Cesena

EMILIA-ROMAGNA

27,8

21,3

21,1

19,1

18,6

18,1

17,0

15,6

13,3

19,9

0,0 10,0 20,0 30,0

Reggio Emilia

Modena

Bologna

Piacenza

Parma

Rimini

Forlì-Cesena

Ravenna

Ferrara

EMILIA-ROMAGNA



10

Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna 21 marzo 2022

8.775

2.357

1.573

1.424

976

852

532

481

462

386

0 5.000 10.000

ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI PER LA PERSONA

MODA

ATTIVITÀ DI SERVIZI PER EDIFICI E PAESAGGIO

ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE

LAVORI DI COSTRUZIONE SPECIALIZZATI
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ICT

FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN METALLO (ESCLUSI
MACCHINARI E ATTREZZATURE)

TRASPORTO TERRESTRE E TRASPORTO MEDIANTE
CONDOTTE

Le evidenze settoriali-1/2

Primi 10 settori per maggior numero imprese artigiane femminili in Emilia-Romagna 
Anno 2021 – imprese registrate

TOP TEN

MODA= 13,14,15; ICT=62,63 divisioni Ateco 2007.

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati di elaborazione Unioncamere Lombardia su dati StockView-Infocamere  

digitalizzazione

imprese più penalizzate 

da Guerra in Ucraina



11

Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna 21 marzo 2022

88,6

86,6

79,4

78,8

75,8

74,3

63,9

62,6

61,7

57,5

40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

RIPARAZIONE DI COMPUTER E DI BENI PER
USO PERSONALE E PER LA CASA

ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI PER LA
PERSONA

ATTIVITÀ DI SERVIZI PER EDIFICI E
PAESAGGIO

ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE

MODA

INDUSTRIE ALIMENTARI

STAMPA E RIPRODUZIONE DI SUPPORTI
REGISTRATI

FABBRICAZIONE DI APPARECCHIATURE
ELETTRICHE ED APPARECCHIATURE PER

USO DOMESTICO NON ELETTRICHE

FABBRICAZIONE DI ALTRI PRODOTTI DELLA
LAVORAZIONE DI MINERALI NON

METALLIFERI

INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN
LEGNO E SUGHERO (ESCLUSI I MOBILI);

FABBRICAZIONE DI ARTICOLI IN PAGLIA E…

96,6

71,7

55,9

49,8

35,5

30,7

30,2

29,2

28,3

27,4

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

ASSISTENZA SOCIALE NON
RESIDENZIALE

ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI PER LA
PERSONA

ATTIVITÀ CREATIVE, ARTISTICHE E DI
INTRATTENIMENTO

MODA

ATTIVITÀ DI SERVIZI PER EDIFICI E
PAESAGGIO

ICT

ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI
RISTORAZIONE

ASSISTENZA SANITARIA

INDUSTRIE ALIMENTARI

ATTIVITÀ DI SUPPORTO PER LE
FUNZIONI D'UFFICIO E ALTRI SERVIZI

DI SUPPORTO ALLE IMPRESE

penalizzate da guerra

Settori artigiani presidiati da donne
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Settori femminili a vocazione artigiana
inc.% art. femm. su tot. femm., settori con oltre 10 imp. art. femm.

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati di elaborazione Unioncamere Lombardia su dati StockView-Infocamere  

Le evidenze settoriali-2/2

digital
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Prodotti chimici

Autoveicoli, rimorchi e
semirimorchi

Prodotti alimentari

Altri prodotti della lavorazione di
minerali non metalliferi

Prodotti farmaceutici di base e
preparati farmaceutici

Prodotti in metallo

Apparecchiature elettriche e
apparecchiature per uso
domestico non elettriche

Prodotti della metallurgia

Moda, secondo settore esposto su mercato russo

Settori top 10 per export emiliano-romagnolo verso Russia
anno 2021, incidenza % su totale

MODA* Emiliano-Romagnola

2.357 imp. art. femminili 

49,8% dell’artigianato 

75,8% delle imprese femminili

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

* Moda (TAC: 13,14 e 15 cod. Ateco 2007)
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Le disparità di genere di oggi 

che avranno effetti sul domani 
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Soddisfazione per il tempo libero

Soddisfazione per la propria vita

Soddisfazione per il lavoro svolto

Part time involontario

Occupati sovraistruiti

Dipendenti con bassa paga

Tasso di mancata partecipazione al lavoro

Laureati in discipline tecnico-scientifiche (STEM)

Competenze digitali elevate

Partecipazione alla formazione continua

Passaggio all'università

Laureati e altri titoli terziari (30-34 anni)

Persone con almeno il diploma (25-64 anni)

FM

Tutti i dati si riferiscono all’anno 2020 ad esclusione di: (*) passaggio all'università, competenze digitali elevate anno 2019; (**) laureati STEM anno 2018.

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

Istruzione e formazione

Lavoro e conciliazione dei tempi di vita

Benessere soggettivo

*

*

**

Disparità di genere

ambito digitale da potenziare!

Gap A FAVORE delle donne 

Gap A SFAVORE delle donne 
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Disparità retributiva di genere 

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati di Istat

Retribuzione media annua dei lavoratori dipendenti nelle province emiliano-romagnole 
Anno  2019 – valori in euro
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Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Eurostat

Donne in ambito d’istruzione, formazione e lavoro: confronto Europa – Italia – Emilia-Romagna
Anno  2020 – valori % 

Donne emiliano-romagnole «vincono» nel 

confronto nazionale ma non in quello europeo
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(Neet, 15-29 anni)

Personale impegnato in ricerca e sviluppo (% su tot. occ.)

Occupazione nei settori tecnologici e ad alta intensità di
conoscenza (% su tot. occ) EU27

ITALIA
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Mercato del lavoro
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Perse 34 mila occupate emiliano-romagnole 

in 2 anni di pandemia

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

881 mila occupate nel 2021

-34 mila rispetto al 2019

pari al -3,8%

1.098 mila nel 2021

-13 mila rispetto al 2019

pari al -1,2%

DONNE UOMINI

calo %

61,6% tasso occupazione nel 2021

-2,5 punti rispetto al 2019

75,3% tasso occupazione nel 2021

-1,3 punti rispetto al 2019

33,5% tasso inattività nel 2021

+2,2 punti rispetto al 2019

21,5% tasso inattività nel 2021

+1,9 punti rispetto al 2019
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DATO NAZIONALE

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

Dipendenti

INDIPENDENTI
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Dinamica occupati al IV trimestre per posizione e genere in Italia
variazioni % IV trim. 2019-IV trim. 2020, IV trim. 2020-IV trim. 2021, IV trim. 2019-IV trim. 2021 - occupati 15 anni e più

La crisi colpisce più duramente indipendenti 

donne, che però crescono di più nella ripresa
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Tassi di occupazione, disoccupazione e inattività 

femminili per provincia

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

TASSO DI OCCUPAZIONE
15-64 anni

TASSO DI INATTIVITA’
15-64 anni

Tassi occupazione, disoccupazione e inattività femminili nelle province dell’Emilia Romagna
anno 2021
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Tassi di occupazione, disoccupazione e 

inattività femminili per provincia

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

TASSO DI OCCUPAZIONE

TASSO DI INATTIVITA’

Dinamica tassi occupazione e inattività femminili nelle province dell’Emilia Romagna
variazione anno 2019-2021, 15-64 anni
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Come migliorare?
alcune leve
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Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

Correlazione fra tasso di occupazione femminile e giovani donne con almeno una laurea nelle regioni italiane
anno 2019 – t. occ. 15-64 anni; % donne 30-34 anni laureate o con altri titoli terziari su totale donne 30-34 anni 
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Tasso occupazione femminile

Diffusione capillare dei servizi di cura

Correlazione fra tasso di occupazione femminile e bambini che frequentano asili nido nelle regioni italiane
anno 2019 – t. occ femminile 15-64 anni; % bambini che hanno usufruito dei servizi comunali per l'infanzia

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

Emilia Romagna

ITALIA
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Tasso occupazione femminile

Diffusione capillare dei servizi di cura: 

bene le province emiliano-romagnole

Correlazione fra tasso di occupazione femminile e bambini che frequentano asili nido nelle province italiane
anno 2019 t. occ femminile 15-64 anni; % bambini che hanno usufruito dei servizi comunali per l'infanzia

Elaborazione Osservatorio MPI Confartigianato Emilia-Romagna su dati Istat

ITALIA

Modena

Reggio Emilia

Bologna

Forlì-Cesena

Ravenna

Piacenza

Ferrara

Parma

Rimini
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Grazie per l’attenzione!


